
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

/ /  № //&

Об утверждении Календаря областных массовых мероприятий 
для детей и молодежи Тульской области на 20215 год

В целях организации участия обучающихся Тульской области в областных 
массовых мероприятиях, проводимых в 2025 году министерством образования 
Тульской области, государственными образовательными учреждениями 
Тульской области, на основании Положения о министерстве образования 
Тульской области, утвержденного постановлением правительства Тульской 
области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Календарь областных массовых мероприятий для детей и 
молодежи Тульской области на 2025 год (Приложение).

2. Отделу развития дополнительного образования и воспитания 
департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 
министерства образования Тульской области, государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.), государственному 
профессиональному образовательному учреждению Тульской области 
«Тульский государственный машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова» (Салищев В.Н.) обеспечить реализацию мероприятий, 
предусмотренных Календарем областных массовых мероприятий для детей и 
молодежи Тульской области на 2025 год, в установленные сроки.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования , ---------а А . осташко
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна, Алферова Анастасия Аркадьевна 
тел. +7(4872)2123-39, +7(4872)22-31-43



Приложение
к приказу министерства образования Тульской области 

о т ^ % ^ £ ^ £ ^  №  т& гЪ Г

КАЛЕНДАРЬ 
областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 2025 год

Мероприятия, проводимые образовательными организациями, приуроченными к государственным и национальным праздникам
Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

1. День памяти жертв Холокоста январь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

2. День российской науки февраль
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

3. Международный день родного языка февраль
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных
организаций (по согласованию)

4. День защитника Отечества февраль
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

5. День театра март
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

6. День воссоединения Крыма с Россией март
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

7. День космонавтики апрель
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

8. Всемирный день здоровья апрель
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)



9. Всемирный день Земли апрель
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

10. Антинаркотический месячник май
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

И . День Победы май
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

12. День детских общественных организаций России май
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

13. День славянской письменности и культуры май
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

14. День защиты детей июнь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

15. День русского языка июнь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

16. 100 лет детскому лагерю Артек июнь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

17. День России июнь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

18. День памяти и скорби июнь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

19. День государственного флага России август Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление



в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

20. День знаний (день открытых дверей) сентябрь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

21. День солидарности в борьбе с терроризмом сентябрь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

22. 645 лет со дня Куликовской битвы сентябрь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

23. День Тульской области сентябрь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

24. День оружейника октябрь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

25. День неизвестного солдата декабрь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

26. День Героев Отечества декабрь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

27. День Конституции декабрь
Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, образовательных 
организаций (по согласованию)

Мероприятия, проводимые министерством образования Тульской области совместно с государственными образовательными
учреждениями Тульской области

Государственное образовательное учреждение дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (г. Тула, ул. Путейская, 9; тел. (4872)36-80-63)

1. Региональный этап Всероссийской акции «Я -  гражданин России» январь-май 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»



2.
Смотр-конкурс на лучшую экспозицию музея образовательной 
организации, посвященную 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.

январь-февраль 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

3. Детский рождественский праздник январь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

4. Областной профильный лагерь «Рождественские встречи» январь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

5. Региональный этап Всероссийской олимпиады учебных и научно- 
исследовательских проектов детей и молодежи «Созвездие - 2025» январь-февраль 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

6.

Региональный этап Всероссийского конкурса учебных и 
методических материалов в помощь педагогам, организаторам 
туристско-краеведческой и экскурсионной работы с 
обучающимися, воспитанниками

январь-февраль 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

7.
Региональный этап Всероссийской конференции «Юные техники 
и изобретатели» в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации

январь-март 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

8.
Олимпиада по правилам дорожного движения среди учащихся 
начальных классов образовательных учреждений Тульской 
области

январь-март 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

9. Областной конкурс творческих работ обучающихся «Благодатный 
отрок» январь-март 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

10. Региональный этап Всероссийского литературного конкурса 
«Класс!» январь-март 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

11.
Областной экологический фестиваль для детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов «Открываем Землю», 
посвященный Всемирному дню Земли

январь-март 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

12.
Региональный этап Всероссийского конкурса экологических 
проектов «Волонтеры могут все» январь-март 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования



Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

13. Региональный этап IV Международного детского экологического 
форума «Изменение климата глазами детей -  2025» январь-март 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

14.
Областной конкурс творческих проектов обучающихся «Язык 
моей семьи, язык моего народа», посвящённый Международному 
дню родного языка

январь-март 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

15. Областной конкурс рукописных книг «Нет в России семьи такой, 
где б ни памятен был свой герой», посвященный Дню Победы январь-апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

16. Областной конкурс творческих проектов обучающихся «Игрушки 
туляков», посвященный Дню кукольника январь-апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

17. Региональный этап Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика» январь-апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

18. Областной фольклорный конкурс «Из чистого истока» январь-апрель 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

19. Областная выставка-конкурс технического творчества 
обучающихся «Наследники тульских мастеров» январь-апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

20.

Областной конкурс художественного творчества «Радуга» 
(Региональный этап Всероссийского конкурса художественного 
творчества детей, воспитанников организаций для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, «Созвездие»)

январь-апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

21.
Областной творческий конкурс «Война и мир в искусстве», 
посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне январь-апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

22.
Областной конкурс творческих работ обучающихся Тульской 
области «Загадки природы Тульского края», посвященный Дню 
защиты Земли

январь-май 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»



23. Областной семейный конкурс «Формула семейного счастья» январь-июнь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

24.
Первенство по спортивному туризму в группе дисциплин 
«маршруты» среди обучающихся Тульской области (код ВРВС 
0840005411Я)

январь-ноябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

25.
Первенство по спортивному туризму дисциплина «дистанция- 
лыжная группа» среди обучающихся Тульской области, 
посвященное Дню защитника Отечества

февраль 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

26.
Областной геологический турнир среди обучающихся, 
посвящённый Дню российской науки. Конкурс геологических 
образцов из коллекций обучающихся Тульской области

февраль 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

27. Областной форум для обучающихся «Экология и здоровье», 
приуроченный ко Всемирному дню здоровья февраль-апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

28. Фестиваль творческих коллективов «Поколение МЫ» февраль-апрель 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

29.
Областной конкурс учебно-исследовательских и творческих работ 
обучающихся «Мы выбираем здоровье», посвященный 
Всемирному дню здоровья

февраль-апрель 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

30.
Областные чтения среди обучающихся Тульской области «Вклад 
туляков в Победу», посвященные 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.

февраль-апрель 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

31.
Региональный этап Всероссийского конкурса исследовательских 
краеведческих работ «Отечество» для обучающихся Тульской 
области

февраль-апрель 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

32. Областная выставка-конкурс творческих работ обучающихся 
«Тульские промыслы» февраль-май 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

33. Региональная эколого-просветительская акция «Берегите воду» февраль-май 2025 Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования



Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

34. Региональный конкурс лучших образовательных практик 
естественнонаучной направленности «БиоМир» февраль-май 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

35. Межрегиональный телемост обучающихся Тульской области с 
Республикой Крым «ЮИД -  это МЫ!» март 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

36. Региональный нетворкинг «Сделай шаг!», приуроченный старту 
VI сезона Всероссийского конкурса «Большая перемена» март 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

37. Областной профильный лагерь «Театральные каникулы» март 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

38. Областной профильный лагерь «Юные инспекторы движения» март 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

39. Региональный этап Всероссийской акции «Физическая культура и 
спорт -  альтернатива пагубным привычкам» март-апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

40. Областной конкурс социальных антинаркотических проектов, 
направленных на пропаганду здорового образа жизни март-апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

41.
Областной конкурс учебно-исследовательских и творческих работ 
обучающихся «Благодарность поколений», посвящённый 80- 
летию Победы в Великой Отечественной войне

март-май 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

42. Региональная военно-патриотическая игра «Майские маневры», 
посвященная 80-летию Победы в Великой Отечественной войне март-май 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

43. Региональный этап Всероссийского конкурса юных аграриев 
имени К.А. Тимирязева март-сентябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»



44.
Большая перемена: «Диалог поколений: героями не рождаются, 
героями становятся» к 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне

апрель 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

45. Областные соревнования школьников по программе «Безопасное 
колесо» апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области « Центр дополнительного 
образования детей»

46. Детский пасхальный праздник апрель 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

47.

Личное первенство обучающихся Тульской области по 
спортивному туризму (дисциплина «дистанция -  пешеходная»), 
посвященное Международному дню борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом

апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

48. Квест среди обучающихся государственных образовательных 
организаций Тульской области «Природное краеведение» апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

49. Областная геологическая олимпиада обучающихся Тульской 
области, посвященная Дню геолога апрель 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

50.
Личное первенство обучающихся Тульской области по 
спортивному ориентированию, посвященное Всемирному дню 
здоровья

апрель-май 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

51. Областная межпредметная олимпиада «Наука в перспективе» апрель-май 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

52. Областная экологическая акция, приуроченная ко Дню 
биологического разнообразия апрель-май 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

53. «Весна на клавишах Победы» театрализованное представление, 
посвященное 80-летию Победы в Великой Отечественной войне май 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

54. Региональный этап соревнований обучающихся образовательных 
организаций Тульской области «Школа безопасности», май 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования



посвященный Дню Победы Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

55. Всероссийская неделя спортивного ориентирования май 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

56. Игровая программа для школьников «По страницам славянской 
письменности» май 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

57. Областной фото-флэшмоб «Мы -  наследники великих предков»: 
«Селфи на Поле Куликовом» май-октябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

58. Детский праздник «Корабль по имени «Детство» июнь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

59. Игровая программа для школьников «В волшебной Пушкинской 
стране», посвященной Дню русского языка июнь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

60. Областной профильный лагерь «Туристическая тропа» июнь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

61. 66-ой летний туристический слет обучающихся Тульской области июнь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

62. Областной профильный экологический лагерь «Зеленый мир» июнь -июль 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

63. Областной-профильный лагерь «Звонкая слобода» июнь-июль 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

64. Областной профильный лагерь «Перекрест'ОК» июль 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»



65. Областной профильный лагерь «Большая перемена» июль 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

66. Областной профильный лагерь «Летняя многопрофильная школа» июль 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

67.
Региональный конкурс художественного творчества, 
посвященный 650-летию Куликовской битвы, «Русь родилась на 
Куликовом поле» (В. Ключевский)

август-ноябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

68. Праздничное мероприятие «Здравствуй, к знаниям дорога!», 
посвященное Дню Знаний сентябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

69. Областная викторина «Поле ратной славы -  Куликово поле!» сентябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

70. Областная акция, посвященная Дню памяти жертв терроризма 
«Нам нужен мир!» сентябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

71. Третий региональный слет юных экологов «Экология без границ» сентябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

72.
Областные соревнования среди обучающихся Тульской области 
по краеведческому ориентированию, посвященные Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом

сентябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

73.
Личное первенство обучающихся Тульской области по 
спортивному ориентированию «Засечный рубеж», посвященное 
Дню оружейника

сентябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

74.
Спортивно-массовые мероприятия среди воспитанников 
государственных образовательных учреждений Тульской области 
под девизом «Спорт вместо наркотиков»

сентябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

75.
IV этап кубка Тульской области по спортивному туризму на 
пешеходных дистанциях, посвященный памяти Сергея 
Викторовича Мазникина

сентябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования



Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

76. Областная акция «Отец звучит гордо!», посвященная Дню пап сентябрь-октябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

77. Региональный фестиваль «Эколята -  молодые защитники 
природы» сентябрь-октябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

78. Региональная олимпиада для обучающихся 8-11 классов «Ученые 
России. От мечты к открытиям» сентябрь-октябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

79.
Смотр-конкурс на лучший музей образовательной организации 
Тульской области, посвященный 80-летию Великой Победы сентябрь-октябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

80. Областной конкурс «ЮИД в объективе» сентябрь-ноябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

81.
Региональный конкурс творческих работ обучающихся, 
посвященный годовщине Куликовской битвы сентябрь-ноябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

82. Областной конкурс творческих работ обучающихся, посвященный 
Дню народного единства сентябрь-ноябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

83.
Областной творческий конкурс для обучающихся 5-10 лет 
« Само делкины » сентябрь-ноябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

84. III Региональный турнир юных биотехнологов сентябрь-ноябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

85.
Региональный конкурс для обучающихся 7-10 классов 
«Нобелевские лауреаты России» сентябрь-ноябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»



86. Областная выставка-конкурс «Волшебные краски Ясной Поляны» сентябрь-декабрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

87. Областной фестиваль театрального творчества «Театральная 
лаборатория» сентябрь-декабрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

88. Областной творческий конкурс «Звездочка в ладошке» сентябрь-декабрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

89.
Областной конкурс творческих проектов обучающихся 
«Тульский традиционный костюм» сентябрь-декабрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

90. Областной творческий конкурс «Молодежь против коррупции» сентябрь-декабрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

91. Областной конкурс обучающихся «Право нашими глазами» сентябрь-декабрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

92.
Научно-практическая конференция для обучающихся Тульской 
области «Новые горизонты», приуроченная ко Дню российской 
науки

сентябрь 2025-февраль 
2026

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

93.
Комплексные соревнования среди обучающихся Тульской 
области «К защите Отечества готов!», посвященные героической 
обороне Тулы от немецко-фашистских захватчиков

октябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

94.
XI областной этнографический фестиваль «Тульские забавимы», 
посвященный Дню народного единства октябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

95.
VIII Тульский открытый чемпионат знаний, инициатив, проектов 
«Энергия будущих поколений в интересах устойчивого развития 
региона»

октябрь-ноябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

96.
Областная акция «Светлое слово -  мама!», посвященная Дню 
матери октябрь-ноябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования



Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

97. Региональный этап Всероссийского конкурса юных 
исследователей окружающей среды октябрь-декабрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

98. Региональный этап Всероссийского конкурса «Отечество: 
история, культура, природа, этнос» октябрь-декабрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

99. Региональный этап Всероссийской акции «Я -  гражданин России» октябрь 2025-май 2026
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

100. Областной профильный лагерь «Туристическая тропа» ноябрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

101. Областной профильный лагерь «Осенняя образовательная сессия 
«УникУМ» ноябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

102.

Региональный этап IV Всероссийской олимпиады по 
естественнонаучной грамотности (для обучающихся, 
осваивающие дополнительный общеобразовательные программы 
естественнонаучной направленности)

ноябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

103.
Областная выставка-конкурс экспозиций школьных музеев, 
посвященная 80-летию Великой Победы ноябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

104. Областная краеведческая олимпиада обучающихся Тульской 
области ноябрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

105. II Региональная эколого-просветительская акция «С заботой о 
зимующих птицах» ноябрь 2025-февраль 2026

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

106.
Областные открытые соревнования среди обучающихся по 
простейшим авиационным моделям для закрытых помещений, 
посвященные Дню Неизвестного солдата

декабрь 2025
Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»



107.
Слет представителей музеев образовательных организаций, 
посвященный Дню Героев Отечества декабрь 2025

Директор государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей»

Государственное профессиональное образовательное учреждение Тульи 
«Тульский государственный машиностроительный колледж имени Никит 

структурное подразделение детский технопарк «Кванториумх 
(г. Тула, ул. Металлистов, 2а, ул. Революции, 2; тел. +7(4872)56-01

сой области 
ы Демидова», 
►

)-93)
№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный

1. Экскурсии в интерактивный «Квант-музей» январь-июнь 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

2. Региональный конкурс мастер-классов технической 
направленности «Дети детям» январь 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

3. Региональная Scratch-олимпиада для учеников 2-5 класса февраль 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

4.
Региональный хакатон по направлению «Разработка приложений 
виртуальной и дополненной реальности, трехмерное 
моделирование и программирование»

февраль 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледл< имени Никиты 
Демидова»

5. Региональный конкурс научных видеороликов «Наука в кадре» март 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

6. Региональные соревнования по робототехнике для 3-4 классов март 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

7. Региональный конкурс «Гонки на дронах» апрель 2025
Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный



машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

8. Региональный онлайн - конкурс по трехмерному моделированию апрель 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

9. Региональный онлайн-конкурс по графическому дизайну май 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

10. Областной профильный лагерь «Кванториум» июль -  август 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

И . Региональный фестиваль «Траектория успеха. Точка роста» сентябрь -  октябрь 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

12. Робототехнические соревнования для 5-7 классов «Робо-сумо» октябрь 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

13. Региональный онлайн-конкурс педагогов-наставников «Будущее в 
наших руках» октябрь 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

14. Региональный хакатон по промышленному дизайну «PROдизайн» ноябрь 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»

15. Региональный хакатон по направлению «Информационные 
технологии» ноябрь 2025

Директор государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской 
области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова»


